中国船东互保协会文件
中船保防损字 [2009] 01 号

关于《国际海运危险货物规则》新修正案生效的通函

各会员公司:

《国际海运危险货物规则)) (((国际危规" )第 34-08 套修正案

己于 2009 年 1 月 1 日起生效。

第33-06 套修正案之前的修正案均已失效。第33-06 套修正案于

2007 年1 月 1 日起生效并可一直使用至2009 年12 月 31 日。第34-08

套修正案于2009 年 1 月 1 日起生效并可一直使用至2011 年 12 月 31

!才 。

此修正案中一项最重要的修正内容，是对经办危险品的岸上人贝

进行适当培训的要求，由过去的"建议" 改为现在的"强制要求" 。

在第34 套修正案文本中有许多修正内容的详情。 现将主要修正内容

摘录如下:

1 、 危险货物一览表增加的项目

新增了 12 个联合国编号，使编号总数上升至3481 ， 爆炸物的编

号上升至0508。第34-08套修正案中新增的联合国编号如下 :

. 0506 信号，遇难，船舶。

. 0506 信号 ， 遇难，船舶。

/

• 0507 信号，烟雾。

. 0508 1手圣基苯并三瞠，无水的。

. 3474 1-泾基苯并三略，无水的，以按品质计算不少于20%的水

润湿。

. 3475 乙醇汽油混合物，乙醇含量超过10%

. 3476 含有遇水反应物质的燃料电池燃料盒，或者设备中携带的

燃料电池燃料盒，或者与设备包装在一起的燃料电池燃料盒。

. 3477 含有腐蚀性物质的燃料电池燃料盒，或者设备中携带的燃

料电池燃料盒，或者与设备包装在一起的燃料电池燃料盒。

. 3478 含有液化可燃气体的燃料电池燃料盒，或者设备中携带的

燃料电池燃料盒，或者与设备包装在一起的燃料电池燃料盒。

. 3479 在金属氢化物中含有氢的燃料电池燃料盒，或者设备中携

带的燃料电池燃料盒，或者与设备包装在一起的燃料电池燃料，盒。

. 3480 铿离子电池。

. 3481 设备中携带的铿离子电池，或者与设备包装在一起的锤离

子电池还有另外 5 个联合国编号，之前因为不适用《国际危规》而没

有列入当中，但现在被定义为"不受本规则限制但可能受以其它运输

方式运输的危险品相关规定的限制

标注为危险品的货物而言 ， 这可能会有帮助 。 之前在《国际危规》没

有， 但在第 34-08 套修正案新增的联合国编号包括:

. 1910 氧化钙。

. 2807 磁化材料。

2

L

• 2812 铝酸纳，固体。

. 3166 内燃发动机或者以可燃气体作为动力的车辆或者以可燃

液体作为动力的车辆。

• 3171 以电池作为动力的车辆或设备。

2、 培训11

对于对经办危险品的岸上人员进行适当培训的要求，由过去的仅

为"建议"改为现在的"强制要求"，并且可能被管理当局审查。 未

经培训的人员仅能在一名经过培训的人员的直接监督下操作 。

3、海洋污染物

删除了关于严重海洋污染物[代码PP]的概念，海洋污染物仅被指

称为P。海洋污染物的"子弹"型标志被删除，但是，若所托运的货

物符合相关标准，托运人仍需要将其申报为海洋污染物。 新增了2.9.3

节对此予以描述，第2.10 章被重写。 新的海洋污染物的标志为一棵死

树和一条死鱼 。

4 、 国际海事组织罐柜规定

由于危险货物一览表中的国际海事组织罐柜规定在2010 年 1 月

1 日本套修正案强制生效时其过渡有效期己失效 ， 该栏己被取消。

目前在危险货物一览表中为数量例外的货物增加了新的7b 栏 。

这些数量为少量 ， 最高不超过每一内包装30 克或30 毫升，或者每一

外包装1 公斤 。 他们仅受新的第3.5 章第2 部分(分类)以及第4.1章

(包装)的部分内容以及第5.4 章 (文件)规则的要求 。 他们需要加

贴注明"数量例外"以及类别编 号的标签。危险货物表应当注明 "数

3

3

量例外的危险货物"的字眼以及货物的描述。 7b 栏EO 条目注明禁止

以例外数量运输的物质。 El 至E5 条目记载依据第3.5 章表格的规定

不同的数量限制。每一货物运输组件中的例外数量包件的总数不能超

过1000 。

对于不允许以有限数量运输的物质，第7 栏标注的"无" 字将改

为"零"字。

5、第7 类放射性物质

第2.7 章第7 类放射性物质全部重写，目前增加了一个新的1.5 章"第

7 类物质的一般规定" 。

上述内容是新的修正的具体要求，请有关会员公司按照、新的要求

做好相关工作。

信息来源: Www.imdgSUDDort.com

特此通函 。

题词:危规生效通函

中国船东互保协会

4

2009 年 1 月 16 日印发

r

	2009-办公室-永久-4-0001-1 1
	2009-办公室-永久-4-0001-1 2
	2009-办公室-永久-4-0001-1 3
	2009-办公室-永久-4-0001-1 4